
80108                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 novembre 2024, n. 1500
Approvazione dello Schema del Protocollo di Intesa relativo al Progetto ITALIAE, per azioni di sostegno 
allo sviluppo di forme associative comunali nelle Aree Interne pugliesi, tra la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri - Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie (DARA) e la Regione Puglia.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO

- il documento istruttorio redatto dalla Sezione Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore con delega alla Programmazione dei Fondi di Sviluppo e 
Coesione e Europei, Alessandro Delli Noci.

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di approvare lo Schema del Protocollo d’Intesa (ALLEGATO A) per lo sviluppo di attività di interesse 
comune relative all’ottimizzazione del governo locale attraverso il Progetto ITALIAE, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

2. di autorizzare il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria alla sottoscrizione del Protocollo 
d’Intesa da stipulare con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per gli Affari Regionali e 
le Autonomie (DARA);

3. di demandare alla competenza del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, in quanto 
Responsabile unico degli APQ sottoscritti dalle Aree Interne pugliesi e referente per il coordinamento 
delle attività finalizzate alla stesura della Strategia per l’Area Interna dell’Alto Salento, l’assunzione 



                                                                                                                                80109Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     

degli adempimenti consequenziali rivenienti dal presente provvedimento finalizzati all’attuazione del 
Protocollo d’Intesa;

4. di demandare alla competenza del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria la nomina con 
proprio atto dei componenti del Tavolo Tecnico Operativo (TTO), per la Regione Puglia;

5. di autorizzare il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria ad apportare allo Schema di Protocollo 
eventuali modifiche e/o integrazioni di carattere non sostanziale che si dovessero rendere necessarie in 
data successiva all’approvazione del presente provvedimento;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in 
versione integrale;

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



80110                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

–

la Deliberazione della Giunta Regionale 17 febbraio 2020, n. 175 “Approvazione della 
a del Protocollo d’Intesa per lo sviluppo di attività di interesse comune relative 

all’ottimizzazione del governo locale attraverso il progetto ITALIAE, tra Presidenza del 

Puglia”;

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1466/2021 recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 938/2023 recante “Valutazione di 
genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

la Strategia Nazionale Aree Interne, sin con l’Accordo di partenariato 2014

prevista la redazione delle Strategie d’area da p

coordinamento con l’Agenzia per la Coesione Territoriale; 



                                                                                                                                80111Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     

ruolo di RUA (Responsabile Unico per l'Attuazione dell’Accordo), garantendo il 

l’Accordo di partenariato del c
di esecuzione della Commissione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022,  conferma l’approccio 
SNAI all’interno delle più complessive strategie territoriali collegate prevalentemente 
all’Obiettivo strategico di  policy  5, «Un’Europa più vicina ai cittadini», e dotate di un 

originariamente nell’ambito del “
”

della frammentazione amministrativa e si prefigge l’obiettivo della mod

nell’ambito del Protocollo d’Intesa per lo sviluppo di a
all’ottimizzazione del governo locale, consentono di affiancare gli enti pubblici locali

e organizzativi con la progettazione di piani d’azione 



80112                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

che saranno coinvolte nell’iniziativa

il Protocollo d’Intesa per lo sviluppo di attività di interesse comune relative 
all’ottimizzazione del governo locale attraverso il Progetto ITALIAE possa rappresentare un 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

10 del succitato Regolamento UE”. 



                                                                                                                                80113Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     

chema del Protocollo d’Int
attività di interesse comune relative all’ottimizzazione del governo locale attraverso il 

del Protocollo d’Intesa da stipulare con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

l’Area Interna dell’Alto Salento, l’assunzione degli adempimenti consequenzia
rivenienti dal presente provvedimento finalizzati all’attuazione del Protocollo 
d’Intesa; 

all’approvazione 



80114                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019,

“ ”

“Supporto al Coordinamento della Programmazione Unitaria”

L’

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Tiziana
Mangarella
04.11.2024
09:06:11
GMT+00:00

Antonio Scotti
04.11.2024 09:17:28
GMT+00:00

Francesca
Pastoressa
04.11.2024
10:50:45
GMT+01:00

Pasquale Orlando
04.11.2024 11:05:43
GMT+01:00

Pasquale Orlando
04.11.2024
11:05:43
GMT+01:00

Alessandro Delli Noci
06.11.2024 14:26:56
GMT+02:00



                                                                                                                                80115Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     

dd’’IInntteessaa



80116                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

dd’’IInntteessaa

aallll’’oottttiimmiizzzzaazziioonnee  ddeell  ggoovveerrnnoo  llooccaallee  aattttrraavveerrssoo  iill

l’attività



nell’ottobre

“Governance e Capacità Istituzionale” 2014





                                                                                                                                80117Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     

strategica per la crescita, l’inclusione e lo sviluppo loca

 Nell’ambito

il rafforzamento della governance territoriale e l’adozione di 

l’adozione di qualificate partnership per il perseguimento delle finalità progettuali con 

 la Convenzione del 4 agosto 2015 tra l’Agenzia per la Coesione Territoriale e la

dell’art.123

determinati compiti dell’AdG ai sensi all’articolo 125 del 

nell’ambito del PON “Governance e Capacità Istituzionale” 

relativamente all’Asse 1 1.3 e 1.5), all’Asse 2 (obiettivi specifici 2.1, 

– all’Asse –



CUP J51H17000030007, nell’ambito dell’ASSE 3 

Specifico 3.1 “miglioramento della governance multilivello e

tecnica delle PA nei programmi d’investimento pubblico – “Interventi

previsti in Asse 1” del Programma “Governance e Capacità Istituzionale”



80118                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

 la nota prot. DFP 31183 del 30 maggio 2017, con la quale l’O.I. ha comunicato che la

suddetta Convenzione, a seguito dell’esito positivo 

 “ITALIAE”, dall’O.I.



all’O.I. “ITALIAE” a 

 l’O.I. ha 

comunicato l’approvazione della proposta di rimodulazione della scheda

 il decreto n. 66 del 18 luglio 2023 dell’Autorità di gestione del PON “Governance e

Istituzionale” 2014 2020 e dell’Unità di gestione del Programma Operativo

al PON “Governance e Capacità Istituzionale” 2014

elencati nell’allegato 1 del 

“ITALIAE” – J51H17000030007, a valere sull’Asse dedicato alle risorse in salvaguardia 

dall’art.



l’ammissione

Complementare al PON “Governance e Capacità Istituzionale” 

“POC”) dei progetti di competenza, elencati nell’allegato 1 del

“ITALIAE” – 000030007, a valere sull’Asse 

dall’art.



risorse dell’Asse dedicato alle 



                                                                                                                                80119Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     

“Rilancio”) “Governance

Istituzionale”

 l’Atto aggiuntivo della Convenzione tra il Dipartimento della funzione pubblica, quale

Organismo Intermedio del POC “Governance e Capacità Istituzionale” 2014

qualità di Beneficiario del Progetto “ITALIAE” 

 l’ultima “ITALIAE”,

“ITALIAE” reso in pari data al 



 il Protocollo di intesa per lo sviluppo di attività di interesse comune relative all’ottimizzazione 

 di G.R………recante “

–

” nell’approvare lo schema 







80120                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024



l’orientamento

d’Intesa.

d’informazione







                                                                                                                                80121Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     

nell’iniziativa









 promuovere l’iniziativa presso le amministr

Per l’attuazione del presente Protocollo 



80122                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

dell’attuazione

istituzionale e l’attività internazionale delle autonomie regionali e

n. 81 e successive modifiche e/o integrazioni, osservando in particolare gli obblighi di cui all’art. 

dell’attuazione d’intesa:



                                                                                                                                80123Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     

“Governance Istituzionale”

indicate nell’articolo 3,

dell’art. dell’Amministrazione

“dati personali”

raccolti in conseguenza e nel corso dell’esecuzione del presente protocollo,



80124                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

istituzionale e l’attività internazionale


